
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3346/2015, 3347/2015, 3348/2015 e 3354/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819982

PORTARIA Nº 382/2015-CGP/SUSIPE   
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3349/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819984

PORTARIA Nº 383/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado 
e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 3353/2015 .

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819985

PORTARIA Nº 384/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:

Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 3356/2015, 
3358/2015 e 3359/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819986

PORTARIA Nº 385/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos 
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios 
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3357/2015, 3360/2015 e 3361/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819987

PORTARIA Nº 388/2015-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a Portaria nº 225/2015-CGP SUSIPE, de 
10/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32850 de 
19/03/2015, referente ao Processo nº 3428/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 819988

PORTARIA Nº 210/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 23 DE ABRIL DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a petição da empresa CCS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.760.675/0001-06, na qual solicita 
pagamento de serviços de manutenção predial executados nesta 
Autarquia.
CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei nº 8.666/93 e Lei 
4.320/64.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º- Instaurar Processo Administrativo com escopo de apurar 
existência de possível dívida desta Autarquia com a empresa CCS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.760.675/0001-
06, no ano 2014.
Art. 2º - Designar a Comissão composta pelos servidores ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES M/F 5673720, PATRÍCIA DOS REIS 
SOUZA M/F 5905759 e CAMILA ROSSAS MORAES M/F 5897772, 
sob presidência do primeiro, como encarregada do Processo 
Administrativo a que se refere o artigo 1º desta Portaria, delegando-
lhe, para esse fi m, as atribuições que me competem.
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
do relatório conclusivo referente ao processo realizado, podendo 
haver prorrogação neste prazo desde que o respectivo pedido 
esteja devidamente motivado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 820025

PORTARIA Nº 323/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 041/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3029/2014-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Memorando nº. 093/2014 - PEM II, de 10/01/2014, 
referente ao repasse de celulares e drogas para presos do 
Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte do servidor PEDRO CESAR 
COELHO DE MELO, razão pela qual recomendou a instauração de 
procedimento disciplinar em desfavor do referido servidor.
RESOLVE:  I - Acatar, integralmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, e determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor PEDRO CESAR COELHO DE 
MELO, por haver cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso 
VI, art. 178, inciso V, e art. 190, incisos IV e XIII, todos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 820028

PORTARIA Nº 389/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor PEDRO CESAR COELHO DE MELO acerca do 
suposto repasse de celulares e drogas para presos do Presídio 
Estadual Metropolitano II - PEM II. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, inciso VI, art. 178, inciso V, e art. 190, incisos IV e XIII, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, FABRÍCIO 
SILVA RABELO, Assistente Administrativo, membro, e FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 820194

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 212/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE ABRIL DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO ao servidor 
TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES, Matrícula Funcional nº 
54191891, ocupante do cargo de Assessor, lotado na ACS, 
no período de 06/04/2015 a 05/05/2015, referente ao triênio 
07/11/2011 a 06/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 213/2015-GAB/SUSIPE

 BELÉM/PA, 22 DE ABRIL DE 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.


